**) vid. Aen. L. I. vs. 81 sqq.

i) Leidae MDCCXXX. 4.

ut nunc me euafisse praeter omnem exspectationem video — sed quum per otium subinde (carmen) euoluerem, et quasdam etiam ingenii et doctrinae dotes, quas alii nimis magnifice extulerunt, agnoscere cogever (et vos, lectores, agnoscite peccatum Burmanni frigidum, cui senectus forte sensus calentes abstulerat!) natas nibi deprehendebam quasdam obseruationes, quas non inutiles tironibus et poeticis deliciis operantibus credebam. Praeterea ex subsidiis, quae et Heiniana scrinia, et codices ab aliis collati suppeditabant, aliorum conjecturas excutiendi, easque confirmandi, si verae apparerent, vel refutandi, si temerariae essent, voluntati resistere me non potuisse fateor; et iuuentuti etiam veram viam Poetas legendi et intelligendi, pro meo captu, monstrare non alienum a professione mea censem k). Videte et iudicate!

De ipsis Burmanni accusationibus, age, nunc videamus, atque, quantum quidem poterimus, dijudicemus, quae recte ab eo dicta sint, quae minus. Ante omnia monendum videtur, Burmannum paullo iniquiorem in censura sua se gessisse, quippe qui via tantummodo Pharsaliae arguat, virtutes obliteret. Vbiique fere Nostrum appellat *declamatores ineptum, insanum, puerilem, nugacem, adulandi artificem, hominem depravati iudicii et ingenii mugacis* cert. Primum autem cum iis Burmannus facit, qui Lucanum e poetarum choro esse eiiciendum et ad historicorum turbam ablegandum censem, licet ipse affirmet, Lucanum, ut historicum, peccasse ob audacissimas translationes et figuram, ob declamatorium fastum et affectationem putidam, ob tumorem et supra naturam exaggerationes, ob impudentissimam congeriem et cumulationem incredibilium. Quid igitur inde sequitur? Lucanum nec poetam esse, nec historicum. quid vero? nihil, plane nihil. Ridete lectores, et plaudite! Nos autem, vbi Lucanum esse poetam *historicum* ostendemus, diluamus pro viribus hanc criminationem; expendamus etiam ibi alteram accusationem Burmanni aliorumque, qui dicant, Lucanum regulas carminis epicis neglexisse. Multa deinceps narrat Burmannus de optima Aeneidos forma, quae profecto non tanti sint, ut tam copiose et fuse exponantur. Lucanum imperitum fuisse Geographum iis ex rationibus facile concedere possumus, quibus Scaligero veniam, Nostrum ex Astronomorum classe eiiciendi, iubenter dedimus.

Bar-

k) vid. Praef. *****.

Barthio deinde se adiungit Burmannus, grauiter indignatus Palmerio, Lucanum Virgilio esse parem affirmanti. *Quis enim, interrogat, humanioris disciplinae et poeticæ facultatis non penitus rudes, risum continere potest, vbi legerit, Lucanum Virgilio, si non superiorem, certe parem probari?* Nos vero lubenter hac in re simus rudes, nos risum contineamus, serioque affirmemus, Lucanum certis ex rationibus ingenio fuisse superiorem Virgilio. Addit Barauus sat impudenter, Palmerium depravati iudicij notas edidisse, vbi de ipso Lucani poemate et eius cum Marone comparatione agere coepisset, et hinc tironibus etiam ludibrio semper esse futurum. In eo autem sententiae Burmanni lubenter subscribimus, Palmerium sibi non constare sibiique ipsum contradixisse, licet conuiciis abstineamus, nec Palmerium cum Burmanno appellemus *insania actum*. Omnes tandem alias Lucani fautores, *Mosantum Briosum, Maresium, Lipsium, Montagnium*, irrisos et, ut sibi forte persuaserat, bene depexos a se dimittir.

Nunc vero per partes, ut aiunt, ire incipit Burmannus, itemque Lucano intendit acriorem. Treme, o bone, aduersarius imminent horrendus, de capite, de salute tua agetur! Primum accusaris, te nimis studiosum fuisse partium Pompeianarum, et quutim ipse *commune nefas*¹⁾ in vtraque parte agnoscas, causam tamen Caesaris, quam ipse *Diis placuisse*^{m)} dicas, *scelus* vocare. *Quomodo te defendam?* quibus armis Barauum abs te arceam? Valde et quam maxime timeo, ne, si vbiique latum tam apertum praebueris, plane de te actum sit. Ipse enim aduersario tuo concedam necesse est, te nihil de Pompeii immoderata ambitione et superbia, nihil de omnibus, quae Caesar ante tentauit ad pacem et concordiam seruandam, nihil de reiectis infolientissime a Pompeianis conditionibus, quas ferebat Caesar, nihil de SCro, quo Caesar a factione contraria hostis erat iudicatus, et provinciis et exercitu priuatus, vnde nihil relictum sibi videbar, quam armis tueri dignitatem suam, nihil igitur de his omnibus commemorasseⁿ⁾. Ipse *Marmontelius* tuus reum te fecit huius criminis^{o)}. Evidem laudo animi tui magnitudinem, tyrranidem maxime detestantem libertatisque cupidissimam; hunc animum sincere decla-

1) vid. Phars. I. 6.

m) vid. I. 128.

n) vid. Burmanni Praef. ***.

o) vid. Praef. Marmontelii ad versionem Pharsaliae Francogall. p. XVII. et LXXVIII.

declarare potuisti in carmine tuo; historiam si conscripsisses, hic libertatis amor, hic ἐνθεσιασμός tibi plane abiiciendus ac deprimendus fuisset. Historiam belli istius ciuilis si Burmannus eiusque asseclae cognoscere velint, adeant Suetonium, adeant Dionem, adeant Plutarchum, adeant Caesarem, adeant alios historicos. Nos vero, Annae, legamus carminis tui loca pulchriora animi et oblectationis, minime autem chronologiae aut criticses caussā!

Pergit Batavus noster: *Praeterea, omnes Epici Poetae vel ante, vel post propositionem, vel miscentes utrumque, numen aliquod inuocare ex lege carminis solent, a quo doceri et inspirari precantur — sed Lucanus conscientius sibi, se in utramque partem peccare, et argumentum elegisse, in quo nullas Diis partes attribuere, et ita nec Poetae personam sustinere posset; et etiam veritati vim intulisse, ut nec Historicorum in numero haberi posset, statim impetu ingenii et factio-nis inconsulto studio et favore ablatus, Deos inuocare et mendacis suis inscribere non sustinuit; sed oblitus se promississe Poetam acturum — properat se declamatorem et Philosophum ineptum exhibere. Iniquis- sima vero accusatio*